
 

 

О проведении Республиканского 

конкурса поделок из бросового  

материала и вторсырья «Вторая  

жизнь ненужных вещей» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2022-2023 учебный год, 

в целях привлечения внимания педагогов, обучающихся и родителей к проблеме 

грамотной утилизации бытовых отходов, формирования культуры обращения с 

бытовыми отходами, реализации творческого потенциала в природоохранном 

направлении у детей и взрослых п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Согласовать с руководством Исполнительного комитета муниципального 

образования города Набережные Челны проведение с 30 января по 3 марта 2023 года 

Республиканского конкурса поделок из бросового материала и вторсырья «Вторая 

жизнь ненужных вещей» (далее – Конкурс) и оказать организационно-методическую 

помощь муниципальному автономному учреждению дополнительного образования 

«Детский эколого-биологический центр №4» (директор В.И.Товма)   в проведении 

мероприятия.  

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 

3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                   Г.И. Исламова 

 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

________________                  г. Казань                       № ______________ 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17



Утверждено 

приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ 

от «____»____2023 г. № ________ 

 

 

Положение  

о проведении Республиканского конкурса поделок из бросового материала и 

вторсырья «Вторая жизнь ненужных вещей» 

 

1. Общие положения 

Республиканский конкурс поделок из бросового материала и вторсырья 

«Вторая жизнь ненужных вещей» (далее – Конкурс) организует и проводит 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр №4» города Набережные Челны (далее - МАУ ДО 

ДЭБЦ №4) при поддержке государственного автономного образовательного 

учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и 

науки Республики Татарстан (далее - ГАОУ РОЦ). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель Конкурса - привлечение внимания педагогов, обучающихся и родителей 

к проблеме грамотной утилизации бытовых отходов, формирование культуры 

обращения с бытовыми отходами, а также реализация творческого потенциала в 

природоохранном направлении у детей и взрослых. 

Задачи Конкурса:  

содействие формированию экологического сознания у школьников в деле 

сохранения природы; 

формирование экологической культуры учащихся, активной жизненной 

позиции; 

реализация идей по применению вторичного сырья в современной жизни; 

развитие и углубление познавательного и профессионального интереса 

учащихся к предмету экология; 

развитие творческого воображения и фантазии; 

выявление талантливых детей в области художественного творчества. 

 

3. Оргкомитет Конкурса 

Для проведения мероприятия определяется Оргкомитет. 

Состав: 

1. Исламова Г.И. - директор ГАОУ «РОЦ». 

2. Товма В.И. - директор МАУ ДО «ДЭБЦ №4» г. Набережные Челны.  

3. Иванова Н.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МАУ ДО «ДЭБЦ №4» г. Набережные Челны.  

4. Мд Нураззаман А.В. – методист МАУ ДО «ДЭБЦ №4» г. Набережные Челны.  

 

 

4. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут стать обучающиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования в возрастных категориях:  

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17



7-9 лет;  

10-12 лет;  

13-15 лет;  

16-18 лет;  

педагогические работники образовательных организаций.  

 

5. Место проведения и сроки проведения Конкурса 

5.1. Место проведения: 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Детский эколого-биологический центр №4», 423823, г. Набережные Челны, Новый 

город, бульвар Школьный, дом 2 (н.г.18/09), ост. «Театр кукол» по проспекту Мира. 

Телефон: (8552) 38-15-69   Факс: (8552) 38-15-69  

Электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru    

Ответственный: методист Мд Нураззаман Александра Васильевна.  

5.2 Сроки подачи заявок и проведения Конкурса: 

Конкурс проводится с 30 января по 3 марта 2023 года на базе МАУ ДО «ДЭБЦ 

№4» города Набережные Челны. 

Заявки по форме принимаются на адрес электронной почты 

ekolog_chelny@mail.ru. В теме письма указать «Заявка на конкурс «Вторая жизнь 

ненужных вещей». Файл-заявку необходимо подписать (Ф.И.О., Образовательное 

учреждение, город или район). 

Заявка в бумажном виде предоставляется вместе с конкурсной работой до 13 

февраля 2023 года.  

Прием творческих работ на конкурс будет проводиться с 7 февраля по 13 

февраля 2023 года (включительно) с 08.00 до 16.00 часов в МАУ ДО «ДЭБЦ №4».  

Выдача (возврат) творческих работ с 1 марта по 3 марта 2023 года с 08.00 до 

15.30 часов. 

 

6. Номинации Конкурса 

6.1. Вторая жизнь упаковки (поделки из пластиковых бутылок, пакетов, баночек 

и пр. упаковки). 

6.2. В стиле техно (поделки из деталей сломанной техники, компьютерных 

комплектующих и пр.). 

6.3. Когда б вы знали, из какого сора…» (поделки из разнообразных 

отслуживших вещей). 

6.4. Обновка (переделка и украшение одежды и обуви, новая одежда из старой, 

поделки из старой одежды). 

 

7. Требования к конкурным работам 

Поделки должны быть выполнены из материала, бывшего в употреблении, в 

любой технике и иметь практическое назначение. Творческие работы должны быть 

устойчивыми, прочными, хорошо склеенные и материалы для изготовления должны 

быть безопасным для здоровья детей. За отклеенные детали, сломанные части 

поделок организаторы не несут ответственность.   

К работе должна быть приложена этикетка размером 3×5 см. (оформленная по 

форме) с указанием названия работы, номинации, фамилии и имени конкурсанта, 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17

mailto:ekolog_chelny@mail.ru
mailto:ekolog_chelny@mail.ru


возраста (лет), образовательной организации (сокращенно), класса, муниципалитета, 

Ф.И.О. педагога (этикетка должна быть надёжно прикреплена к изделию). 

 

Образец этикетки, размер 3*5  

 

 

 

 

 

 

 

8. Критерии оценки 

оригинальность художественного замысла; 

эстетичность; 

аккуратность исполнения; 

творческая индивидуальность; 

практическая значимость; 

соответствие требованием конкурса.   

 

9. Заочный семинар для педагогических работников 

В рамках Конкурса проводится заочный семинар «Совершенствование 

педагогического мастерства: дидактические пособия из бросового материала» (далее – 

Семинар).  

9.1.Для участия в Семинаре приглашаются педагогические работники 

дополнительного и общего образования, подавшие заявку по форме.  

Для этого необходимо подготовить методическую разработку по изготовлению 

дидактических пособий из бросового материала. Методическая разработка оформляется 

в текстовом виде – Word и переотправляется на электронный адрес организаторов 

конкурса, указанный выше до 14 февраля 2023 года.   

По итогам семинара планируется выпуск сборника методических разработок. 

Участие в семинаре бесплатное. 

9.2.Образец оформления методической разработки. 

В верхней части страницы прописываются данные разработчика методического 

материал. Ф.И.О (полностью), должность, место работы, муниципалитет.  

Например: Сергеева Анастасии Павловна, педагог дополнительного образования  

МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4»  

город Набережные Челны 

Структура оформления методической разработки: 

Тема, цель, задачи методической разработки. 

Краткая Аннотация (описание, представление пособия: из чего изготовлено, его 

назначение, о чем, для кого, указать возраст и возрастные особенности, на развитие 

каких функций направленно). 

Материалы для изготовление дидактичного пособия. 

Технологическая карта 

«Новая куртка для куклы» 

номинация «Обновка» 

Иванов Иван, 11 лет 

МБОУ «СОШ №3», 4 класс 

г. Набережные Челны 

Руководитель: Насыбуллина А.А. 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17



№ 

п/п 

Содержание работы Графическое 

изображение/фото 

1. Вырезаем из картона отпечаток руки.  

 
Список литературы оформляется по ГОСТу. 

Например: 

1. Катрин де Сильги История мусора: От средних веков до наших дней. - М.: 

Текст, 2011. - 288 с. 

2.  Королева, А.Н. Вторая жизнь мусора. Переработка бытовых отходов // 

Молодой ученый. - 2020. - №8. - С. 32-34. 

  3. Проект реконструкции двора в Набережных Челнах // URL: 

http://8architects.com/dvortatar/naberezhnyechelny (дата обращения: 25.01.2023). 

 

Правильно оформить список литературы вам поможет сайт https://open-

resource.ru/spisok-literatury/  

 

10. Условия участия в Конкурсе 

От одной образовательной организации на конкурс принимаются не более 5 

работ. 

Участие в конкурсе платное. Вступительный взнос для участия в конкурсе - 100 

рублей с каждой работы. Вступительный взнос расходуется на организацию работы 

жюри конкурса и подготовку наградных материалов. 

 

Банковские реквизиты:  
 

МАУДО «Детский эколого-биологический центр№4» 

423823, РТ, г. Набережные Челны, 

Бульвар школьный, дом 2 

ИНН 1650085050, КПП 165001001 

р/сч 03234643927300001100 

ЛАВ30800114-ДЭБЦ4 

Отделение-НБ Республика Татарстан 

Банка России//УФК по Республике 

Татарстан г. Казань 

к/сч 40102810445370000079 

БИК 019205400 

КБК 00000000000000000131 

ОКПО 57239778; ОКАТО 92430000000; ОКТМО 92730000; ОКОГУ 49007; ОКФС 

14; ОКОПФ 73; ОКВЭД 85.41.9 

Телефон: (8552)38-15-69 

e-mail: ekolog_chelny@mail.ru 

Назначение платежа: Организационный взнос за участие в конкурсе «Вторая жизнь 

ненужных вещей» 

 

11. Подведение итогов Конкурса 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 5 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17

https://open-resource.ru/spisok-literatury/
https://open-resource.ru/spisok-literatury/


Победители конкурса определяются по возрастным категориям учащихся и 

педагогов, награждаются дипломами ГАОУ «РОЦ». 

Участникам конкурса выдается сертификат. Дипломы и сертификаты в 

электронном виде отправляются на адрес электронной почты, указанной в заявке. 

Педагогам, приславшим методические разработки, выдается свидетельство о 

публикации. 

Выдача творческих работ с 1 марта по 3 марта 2023 г. с 08.00 до 15.30 часов. 

За оставленные в организации после указанной даты конкурсные работы 

Оргкомитет ответственности не несет (после истечения срока поделки будут 

утилизированы). 

Итоги и обзорные материалы конкурса размещаются на страничке МАУ ДО 

«ДЭБЦ №4» в новостной ленте в Информационной системе «Электронное 

образование в РТ». 

 

12. Документы для участия в Конкурсе 

12.1. Форма заявки и оформление этикетки на участие в Конкурсе творческих работ: 

 

Заявка  

на участие в республиканском конкурсе поделок из бросового материала и 

вторсырья, «Вторая жизнь ненужных вещей» 

 
Образова

тельная 

организац

ия 

Автор 

работы 

(фамилия, 

имя, 

отчество) 

Название 

работы 

Номи

нация 

Возраст  

 

Класс ФИО 

руково

дителя 

e-mail 

руково

дителя  

Контактный 

телефон 

руководител

я    

         

 

 

 

12.2. Форма заявки на заочный семинар 

 

Заявка на заочный семинар «Совершенствование педагогического мастерства:  

дидактические пособия из бросового материала», в рамках республиканского конкурса 

поделок из бросового материала и вторсырья, «Вторая жизнь ненужных вещей» 
 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

Адрес, место работы 

(территория, 

название 

населенного пункта, 

название 

учреждения) 

Должность Тема 

методического 

материала    

e-mail 

 

Контактный 

телефон  

 

 

      

 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 6 из 7. Страница создана: 12.01.2023 15:17



Лист согласования к документу № 6/23-од от 16.01.2023 
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ" 
Согласование инициировано: 12.01.2023 15:18 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Исламова Г.И.  
Подписано 

13.01.2023 - 11:15  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 6/23-од от 16.01.2023. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 7 из 7. Страница создана: 16.01.2023 13:14


